
PROTOKÓŁ  Nr 17/2016 
posiedzenia Komisji  Zdrowia i Pomocy Społecznej, 

które odbyło się w Środowiskowym Domu Samopomocy w Jedlance  
w dniu 30 sierpnia 2016 roku, godz.13.00 

 
 
Przewodniczący Komisji  -  Marian Wikło 
Protokolant                        -  Małgorzata Dróżdż 
 
  
Przewodniczący Komisji otworzył posiedzenie. Powitał radnych i zaproszonych gości. Listy 
obecności stanowią załącznik Nr 1 i Nr 2 do protokołu. W posiedzeniu uczestniczyło  
7 członków Komisji na ustawową liczbę 9, co stanowi quorum do podejmowania 
prawomocnych decyzji. 
  
Następnie poprosił o rozszerzenie porządku obrad o punkt : 

2. Informacja o działalności Środowiskowego Domu Samopomocy w Jedlance. 
 
Uzupełniony porządek dzienny posiedzenia został przez członków Komisji przyjęty 
jednogłośnie. Przedstawiał się ona następująco: 

 
1. Informacja dot. działalności domów pomocy społecznej powiatu radomskiego. 
2. Informacja o działalności Środowiskowego Domu Samopomocy w Jedlance. 
3. Sprawy różne i wolne wnioski. 

 
 
Przystąpiono do realizacji 1 pktu porządku dziennego posiedzenia – informacja dot. 
działalności domów pomocy społecznej powiatu radomskiego. 
 
Przewodniczący Komisji  przypomniał, że niedawno Komisja gościła w DPS w Wierzbicy 
gdzie dyrektor Ewa Popiołek przedstawiła szczegółową informację nt. funkcjonowania 
Domu. Zapytał czy w minionym okresie zaistniały jakieś okoliczności o których chciałaby 
poinformować Komisję.  
 
Dyrektor DPS w Wierzbicy Ewa Popiołek poinformowała, że nowych informacji na temat 
funkcjonowania DPS w Wierzbicy nie ma.  
 
Dyrektor DPS w Krzyżanowicach Teresa Trześniewska poinformowała, że Dom Pomocy 
Społecznej w Krzyżanowicach jest placówką dla kobiet niepełnosprawnych intelektualnie. 
Przeznaczony jest dla 130 kobiet niepełnosprawnych intelektualnie w różnym stopniu 
niepełnosprawności(głębokim, znacznym, umiarkowanym i lekkim). Obecnie w DPS 
przebywa 129 osób. Jedno miejsce pozostaje wolne. Do 1 lipca było 132 osoby, tj. dwie 
ponad stan, ale jedna z osób odeszła gdyż nie przedłożono jej decyzji, a druga zmarła.  
 
Radny Zbigniew Dziubasik zapytał, kto wydaje takie decyzje.  
 
Dyrektor DPS w Krzyżanowicach Teresa Trześniewska poinformowała, że do DPS  
kierują gminy a gminy nie mają pieniędzy żeby za pobyt płacić.  
Poinformowała, że DPS zapewnia całodobową opiekę, świadczy usługi na odpowiednim 
poziomie, zgodnie ze standardami. Zapewnia opiekę całodobową osobom, nie mogącym 
samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu. Świadczy usługi bytowe, opiekuńcze i 
wspomagające w zakresie różnorodnych form wynikających z indywidualnych potrzeb osób 
w nim przebywających. Zakres i poziom usług świadczonych przez Dom jest na dobrym 
poziomie. 



 2

Naczelną zasadą Domu jest poszanowanie godności osobistej, przestrzeganie praw człowieka, 
zapewnienie bezpieczeństwa a także stałe dążenie do tworzenia podopiecznym warunków 
życia zbliżonych do rodzinnych. 
W Domu Pomocy Społecznej w Krzyżanowicach działa wiele pracowni terapeutycznych: 
pracownia hafciarska, gobeliniarska, malarska, plastyczna, środowiskowa, kolażu, muzyczna, 
komputerowa, kulinarna i Sala Doświadczania Świata. Aktywnie działa rehabilitacja ruchowa 
wyposażona w różnorodny sprzęt i urządzenia do zabiegów fizykoterapeutycznych. 
Zapewniona jest też całodobowa opieka pielęgniarska. 
Poinformowała, że mieszkanki aktywnie uczestniczą w życiu społecznym i kulturalnym 
środowiska lokalnego gminy Iłża oraz powiatu. 
Praca personelu polega na usprawnianiu mieszkanek, poprawianiu ich samopoczucia, 
dodawaniu sił i rozwijaniu możliwych funkcji. Przy organizacji zajęć uwzględnia się 
indywidualne możliwości i preferencje mieszkanek. Sprzyja to podnoszeniu ich aktywności. 
Stosuje się różne metody i formy terapii, które są ukierunkowane na: usprawnianie fizyczne i 
większą aktywność w zakresie samoobsługi, zmniejszanie napięcia, agresji i autoagresji oraz 
rozwijanie funkcji społecznych, w tym gotowości do nawiązywania kontaktów. 
Mieszkanki mają szeroką ofertę zajęć, które odpowiadają indywidualnym zainteresowaniom, 
uzdolnieniom i możliwościom psycho–ruchowym poszczególnych osób. Mieszkanki 
regularnie wyjeżdżają na wycieczki i turnusy rehabilitacyjne. Biorą również udział w 
zawodach sportowych i olimpiadach. 
Podopieczne mieszkają w pokojach dwuosobowych i trzyosobowych urządzonych 
nowocześnie i wyposażonych w niezbędne udogodnienia (łazienki dostosowane dla osób 
niepełnosprawnych oraz winda). 
Poinformowała, że w DPS przeprowadzane są remonty. W roku ubiegłym przeprowadzono 
między innymi remont łazienek, największą inwestycją była termomodernizacja budynku 
mieszkalnego. Wykonany został ponadto projekt na modernizację kotłowni. Planuje się także 
wykonanie projektu na termomodernizację drugiego budynku mieszkalnego. W tym budynku 
wyremontowano jedynie balkony. Jest to nieocieplony budynek. 
 
Radny Zbigniew Dziubasik zapytał jakie są zasady odwiedzin mieszkanek przez rodziny i 
czy często się takie odwiedziny odbywają.  
 
Dyrektor DPS w Krzyżanowicach Teresa Trześniewska poinformowała, że kiedyś był 
zwyczaj iż odwiedziny odbywały się tylko w pierwszą niedzielę miesiąca. Ten zwyczaj 
zmieniono i teraz odwiedziny mogą odbywać się codziennie, o każdej porze dnia. 
 
Radny Roman Frąk zapytał jak wygląda dostęp mieszkanek do lekarza.  
 
Dyrektor DPS w Krzyżanowicach Teresa Trześniewska poinformowała, że dostęp do 
lekarza jest ułatwiony. Raz w tygodniu do DPS-u przyjeżdża lekarz z POZ-tu, lekarz ogólny, 
rodzinny. Do Domu przyjeżdża także lekarz psychiatra, bądź mieszkanki są do lekarza 
dowożone. 
 
Radny Roman Frąk zapytał jak wygląda dostęp do opieki medycznej w dni świąteczne i w 
nocy.  
 
Dyrektor DPS w Krzyżanowicach Teresa Trześniewska poinformowała, że wówczas 
wzywa się karetkę pogotowia.  
W DPS-ie przez całą dobę dyżurują pielęgniarki, są opiekunki, pokojowe. One zajmują się 
mieszkankami.  
 
Radny Zbigniew Dziubasik zapytał ile osób jest zatrudnionych w DPS w Krzyżanowicach.  
 



 3

Dyrektor DPS w Krzyżanowicach Teresa Trześniewska poinformowała, że obecnie jest 78 
etatów na 129 mieszkanek. Posiłkują się także osobami skierowanymi przez urząd pracy. 
Pracują one i są finansowane przez PUP przez 6 miesięcy. Potem DPS musi te osoby 
zatrudnić na 3 miesiące.  
 
Radny Waldemar Trelka zapytał, czy takie osoby z PUP są wliczane do wskaźnika 
zatrudnienia.  
 
Dyrektor DPS w Krzyżanowicach Teresa Trześniewska poinformowała, że zarówno takie 
osoby jak i wolontariusze wchodzą do tego wskaźnika zatrudnienia. 
Następnie poinformowała, że 48 mieszkanek DPS w Krzyżanowicach posiada kuratorów i 
opiekunów. Są to pracownicy DPS. Są także mieszkanki które mają opiekunów prawnych z 
rodzin.  
 
Radny Waldemar Trelka zapytał, kto finansuje pobyt mieszkanki w DPS-ie i jaki jest to 
koszt miesięczny.  
 
Dyrektor DPS w Krzyżanowicach Teresa Trześniewska poinformowała, że miesięczny 
koszt utrzymania w DPS w Krzyżanowicach wynosi 3.200 zł. Na tą kwotę składa się 70% 
dochodu mieszkańca, pozostałe środki zobowiązana jest pokryć rodzina, bądź gmina z której 
pochodzi mieszkaniec Domu.  
Poinformowała, że takie zasady są od 2004 roku. Wcześniej były dotacje od wojewody. W 
DPS w Krzyżanowicach na starych zasadach przebywa jeszcze około 80 osób. Dotacja 
miesięcznie na osobę wynosi 2.400 zł. zatem nie pokrywa ona całego kosztu.  
 
Radny Wincenty Lipka zapytał w jakim przypadku obowiązek pokrycia kosztów ciąży na 
rodzinie.  
 
Dyrektor PCPR w Radomiu Artur Jonczyk poinformował, że liczy się dochód na członka 
rodziny. Jest to około 1.500 zł – 1.800 zł na osobę.  
 
Radny Waldemar Trelka stwierdził, że DPS-y są niejako dla siebie konkurencją. Gminy na 
pewno sprawdzają gdzie te koszty są najniższe. 
 
Dyrektor DPS w Wierzbicy Ewa Popiołek poinformowała, że DPS-y na terenie powiatu 
mają inne profile. W Wierzbicy jest DPS dla niepełnosprawnych intelektualnie dzieci i 
młodzieży. W Krzyżanowicach dla kobiet niepełnosprawnych intelektualnie, a w Jedlance dla  
mężczyzn i kobiet przewlekle psychicznie chorych. 
 
Radny Waldemar Trelka poinformował, że miał na myśli DPS-y  położone w sąsiednich 
powiatach.  
 
Dyrektor DPS w Wierzbicy Ewa Popiołek poinformowała, że rzeczywiście konkurencja 
jest.  
 
Radny Krzysztof Kozera poinformował, że mieszkanki mają możliwość uczestniczenia we 
mszach św. w Kaplicy na terenie Domu, a także w kościele parafialnym w Krzyżanowicach. 
Część mieszkanek aktywnie uczestniczy w życiu społecznym i kulturalnym środowiska 
lokalnego gminy Iłża oraz powiatu. Stwierdził,  że jest to bardzo ważne.  
Następnie poinformował, że na posesji DPS znajduje się pałacyk, który rzutuje na estetykę 
budynków i placu DPS-u. Pałacyk był w posiadaniu gminy, teraz został zwrócony do 
powiatu.  
 



 4

 
Dyrektor DPS w Krzyżanowicach Teresa Trześniewska poinformowała, że podobno jest 
już decyzja o zwróceniu nieruchomości spadkobiercy. Być może sprawa się sama rozwiąże. Z 
tym będzie się wiązała konieczność wykonania przyłącza wodociągowego gdyż obecne jest 
przyłączone do dworku.  
 
Następnie Dyrektor DPS w Jedlance Izabela Lorenc poinformowała, że DPS w Jedlance  
jest placówką stałego pobytu, dysponuje 140 miejscami przeznaczonymi dla mężczyzn i 
kobiet przewlekle psychicznie chorych. W Domu przebywają również osoby z różnym 
stopniem niepełnosprawności intelektualnej. Dom świadczy podstawowe usługi zgodnie ze 
standardem. Są to: usługi bytowe – zapewnienie optymalnych warunków życiowych, usługi 
opiekuńczo-zdrowotne – zapewnienie całodobowej opieki medycznej, rehabilitacyjnej oraz 
opiekuńczej, oraz usługi wspomagające – zapewnienie indywidualnego rozwoju, 
usamodzielnianie i aktywizowanie. 
Pensjonariusze Domu Pomocy Społecznej w Jedlance zamieszkują w pokojach 1, 2 i 3- 
osobowych, urządzonych nowocześnie i wyposażonych w niezbędne udogodnienia z 
przyległymi łazienkami, które są dostosowane dla osób niepełnosprawnych. W budynku 
zainstalowana jest nowoczesna winda dostosowana do potrzeb mieszkańców. W DPS 
znajduje się również kaplica, w której odbywaj się msze święte w każdą niedzielę i święta. 
Mieszkańcy DPS mogą rozwijać swoją osobowość i zainteresowania poprzez uczestniczenie 
w różnych formach terapii zajęciowej dostosowanych do możliwości psychofizycznych. 
Mieszkańcy mają do dyspozycji: pracownię kulinarną, pracownię dziewiarską, pracownię 
plastyczną, pracownię muzyczną, pracownię komputerową oraz kącik biblioteczny. 
Świadczone są usługi medyczne w zakresie hydroterapii, fizykoterapii, kinezyterapii i masażu 
przy użyciu sprzętu i urządzeń specjalistycznych.  
 
Dyrektor PCPR w Radomiu Artur Jonczyk poinformował, że DPS w Jedlance ma 
podpisaną umowę z Warszawą i dlatego nie ma wolnych miejsc w DPS-ie.  
 
Dyrektor DPS w Jedlance Izabela Lorenc poinformowała, że nie ma żadnych problemów z 
opieką lekarską dla podopiecznych. Lekarz POZ jest raz w tygodniu i właściwie na każde 
wezwanie.  
Następnie poinformowała, że w DPS-ie prowadzone są remonty we własnym zakresie. 
Planowana jest termomodernizacja głównego budynku, są na etapie odbioru projektu. 
Ponadto zostanie podpisana umowa wieloletnia odnośnie przyłącza gazowego.  
 
Radny Waldemar Trelka zapytał jaki jest koszt miesięczny utrzymania mieszkańca. 
 
Dyrektor DPS w Jedlance Izabela Lorenc poinformowała, że 3.419 zł.  
 
Radny Zbigniew Dziubasik zapytał, ile osób jest zatrudnionych w DPS w Jedlance. 
 
Dyrektor DPS w Jedlance Izabela Lorenc poinformowała, że 84 osoby ( 85 etatów) 
 
Więcej pytań i uwag nie zgłoszono. 
 
Komisja przyj ęła informacj ę dot. działalności domów pomocy społecznej powiatu 
radomskiego. 
 
 
 
 



 5

Przystąpiono do realizacji 2 pktu porządku dziennego posiedzenia – informacja                                 
o działalności Środowiskowego Domu Samopomocy w Jedlance. 
 
Kierownik Środowiskowego Domu Samopomocy w Jedlance Izabela Stępień 
poinformowała, że  Środowiskowy Dom Samopomocy w Jedlance to placówka o zasięgu 
ponadgminnym, stanowiąca ważne ogniwo systemu pomocy społecznej finansowana ze 
środków wojewody. Jest to nowoczesny i dobrze wyposażony ośrodek przeznaczony dla osób 
typu A i typu B z terenu gmin Jastrzębia, Jedlińsk, Przytyk, Zakrzew. Obecnie uczestników 
jest 37. Uczestnicy zajęć w ŚDS Jedlanka mogą korzystać z następujących pracowni 
terapeutycznych: informatycznej, kulinarnej, plastycznej, rękodzieła artystycznego  
Celem działalności jest : organizowanie oparcia społecznego dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi; kształtowanie akceptujących postaw społecznych, integracja ze środowiskiem 
lokalnym, umożliwienie uczestnictwa w życiu społecznym i kulturalnym, zapobieganie 
izolacji społecznej osób przewlekle psychicznie chorych, poprzez stwarzanie warunków 
sprzyjających integracji społecznej, wspieranie uczestników i ich rodzin oraz kompensowanie 
skutków niepełnosprawności w sferze zdrowia psychicznego, a także propagowanie modelu 
zdrowej rodziny, wsparcie psychologiczne i terapeutyczne, rehabilitację społeczną i 
zawodową, zapewnienie terapii zajęciowej zmierzającej do ogólnego rozwoju i nabycia 
umiejętności zawodowych, usamodzielnianie uczestników przy ich aktywnym udziale 
poprzez uczenie i rozwijanie umiejętności niezbędnych do samodzielnego życia, zwłaszcza 
kształtowanie umiejętności zaspakajania podstawowych potrzeb życiowych i umiejętności 
społecznego funkcjonowania, leczenia i rehabilitacji.  
Dla osiągnięcia celów ŚDS prowadzi postępowanie wspierająco -aktywizujące polegające na 
indywidualnych lub zespołowych treningach oraz innych formach zajęć, które opartych na 
elastycznym, dostosowanym do potrzeb psychofizycznych uczestnika planach. Plany te 
akceptowane są przez uczestnika bądź jego opiekuna.  
W realizacji celów pracownicy współpracują z rodzinami , opiekunami i innymi osobami 
bliskimi uczestników. 
W ŚDS funkcjonują pracownie: kulinarna, informatyczna, umiejętności manualnych. 
Stosowana jest terapia bierna - słuchanie muzyki oraz czynna - gra na instrumentach, śpiew, 
taniec. Dzięki uczestnictwu w zajęciach podopieczni rozwijają i kształtują nowe umiejętności, 
a także zostaną dostrzeżeni w środowisku lokalnym, dzięki możliwości dawania występów. 
Muzykoterapia służy rozwijaniu aktywności uczestników, relaksacji, wyrażaniu emocji.  
Sala terapii ruchowej wyposażona jest w bieżnie, rowerek, materace do ćwiczeń, drobny 
sprzęt rehabilitacyjno- sportowy, stół do tenisa stołowego i inne.  
Poinformowała, że cały koszt pobytu uczestników ŚDS pokrywany jest z dotacji wojewody. 
Do tej pory koszt pobytu jednego uczestnika wynosił 1.191,67 zł Natomiast zgodnie z ustawą 
ta dotacja został zwiększona i na jednego uczestnika będzie wynosiła 1.268 zł. Całościowo 
daje to budżet 532.560 zł na 2016 rok.  
 
Radny Zbigniew Dziubasik zapytał w jaki sposób osoby są rekrutowane do ŚDS? 
Stwierdził, że pamięta iż był problem z dojazdem do Domu. Zapytał, czy został on 
rozwiązany. 
 
Kierownik Środowiskowego Domu Samopomocy w Jedlance Izabela Stępień 
poinformowała, że  problem został rozwiązany. Starostwo przekazało pieniądze na dowóz. 
Został wynajęty przewoźnik, który przewozi część uczestników. Cześć dowożona jest przez 
ŚDS, który posiada na wyposażeniu 17 osobowy samochód. Poinformowała, że większość 
uczestników jest wykluczona społecznie, pochodzi ze środowisk wiejskich, biednych i nie ma 
możliwości samodzielnie dotrzeć do ośrodka. Są to osoby z terenu gmin Jastrzębia, Jedlińsk, 
Przytyk, Zakrzew.  



 6

Poinformowała następnie, że ŚDS reklamował się w gminach, w ośrodkach pomocy,                         
w poradniach zdrowia psychicznego i w taki sposób pozyskiwał uczestników. Teraz już same 
rodziny zgłaszają osoby do ośrodka.  
 
Radny Wincenty Lipka zapytał jakie jest zatrudnienie w ŚDS w Jedlance. 
 
Kierownik Środowiskowego Domu Samopomocy w Jedlance Izabela Stępień 
poinformowała, że   zatrudnionych jest 9 osób tj. 7,75 etatu.  
 
Dyrektor PCPR w Radomiu Artur Jonczyk poinformował, że założono iż ŚDS będzie dla 
ludzi z gmin w których nie ma dps-u. Sądzono jednak że gminy się w tą inicjatywę włączą. 
Niestety tak się nie stało. W związku z tym przyjęto zasadę, żeby przyjmowane będą osoby z 
okolicy żeby ograniczyć koszty dowozu.  
 
Więcej pytań i uwag nie zgłoszono. 
 
Komisja przyj ęła informacj ę  o działalności Środowiskowego Domu Samopomocy                    
w Jedlance. 
 
Następnie Komisja dokonała wizji lokalnej budynku Środowiskowego Domu Samopomocy    
w Jedlance. 
 
 
Przystąpiono do realizacji 3  pktu porządku dziennego posiedzenia – sprawy różne i wolne 
wnioski. 
 
Spraw nie zgłoszono. 
 
 
Wobec wyczerpania porządku dziennego posiedzenia Przewodniczący zamknął                             
17 posiedzenie Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej o godz. 14.55. 
 
 
 Protokołowała:                                                                      Przewodniczący Komisji 
 
Małgorzata Dróżdż                                                                     / - / Marian Wikło 
 

 

 


